
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 250 del 20-11-2019

OGGETTO:
ORGANIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE BLSD (USO DEFIBRILLATORE) RIVOLTO
ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE.

L'anno duemiladiciannove addì venti del mese di Novembre con inizio alle ore 19:30 e in continuazione nella
sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti
persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente
2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente
3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente
4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente
5 GALLO ELENA ASSESSORE Assente
6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

 
PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente
verbale

2019 / 250 del 20-11-2019

1/6



PREMESSO CHE:
Il Comune di Sala Consilina ritiene importante promuovere e sviluppare la cultura della sicurezza e
salute per i cittadini;
da diversi anni ormai si parla di primo soccorso e di defibrillatori, in particolare dopo gli ultimi
incidenti in ambito sportivo che per lungo tempo hanno occupato le prime pagine dei quotidiani;
ogni anno sono oltre 70.000 le vittime dell'arresto cardiaco: di queste almeno il 35% potrebbe essere
salvata intervenendo rapidamente entro cinque minuti.
l'unico trattamento efficace in caso di arresto cardiaco è l'utilizzo del DAE (Defibrillatore Semi-
Automatico Esterno) associato alle manovre di rianimazione cardio-polmonare;
qualsiasi cittadino è in grado, di fronte allo stato di necessità dettato dall'importanza di salvare una
vita, di utilizzare il defibrillatore seguendo, passo dopo passo, le istruzioni vocali impartite
dall'apparecchio;

 
DATO ATTO che con Delibera di G.M. n. 166 del 30/7/2019 il Comune di Sala Consilina ha
accettato la donazione di un defibrillatore donato dal sig. Domenico Giudice , in qualità di
rappresentante del comitato organizzatore dell’evento “ Mangia a la Sala”;
 
CONSIDERATO che l’assessore allo sport, avv. Elena Gallo, intende promuovere a favore delle
associazioni sportive del territorio un corso di formazione BLSD (uso defibrillatore semiautomatico), a
titolo gratuito della durata di cinque ore, da svolgersi nella giornata di domenica 24 novembre presso
l’Auditorium comunale dalle ore 15,00 alle 19,30 tenuto da personale altamente qualificato
dell’Associazione Onlus “Carmine Speranza” di Torre Orsaia (SA);
 
RILEVATO che l’associazione Carmine Speranza Onlus è un'Organizzazione di Volontariato Onlus 
che persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale nel campo: culturale, sportivo, musicale e
della solidarietà nata per tenere sempre vivo il ricordo di Carmine, venuto meno per un arresto cardiaco
durante un partita di calcetto;
 
CHE l'associazione ha come obiettivi l'organizzazione di corsi gratuiti BLS-D di primo soccorso con il
coinvolgimento delle pubbliche istituzioni, forze dell'ordine, protezione civile ed ogni singolo cittadino allo
scopo di diffondere sul territorio la cultura del primo soccorso, del massaggio cardiaco unitamente alla
distribuzione capillare sul territorio quanti piu’ defibrillatori  - D.A.E.;
 
CHE allo stesso tempo l'associazione è impegnata a promuovere promozione attraverso momenti informativi 
corretti stile di vita nello specifico con percorsi educativi sanitari, screening delle malattie cardiovascolari,
endocrinologiche, ecc.

PRESO ATTO che il corso BLSD ha l'obiettivo principale di far acquisire gli strumenti conoscitivi e
metodologici e le capacità necessarie per prevenire il danno anossico cerebrale e riconoscere in un paziente
adulto lo stato d'incoscienza, di arresto respiratorio e di assenza di polso in una condizione di assoluta
sicurezza per se stesso, per la persona soccorsa e per gli astanti.
 
CHE per evitare queste gravissime conseguenze occorre ottimizzare i tempi di intervento, uniformare
ed ordinare le valutazioni da effettuare e le azioni da compiere nell’ambito della cosiddetta catena della
sopravvivenza.
 
CHE il corso si prefigge le seguenti finalità:
1. Acquisire e schematizzare le conoscenze relative al trattamento dell’arresto cardiocircolatorio con
defibrillatore semiautomatico esterno secondo le linee guida Italian Resuscitation Council;
2. Saper riconoscere l’arresto cardiocircolatorio;
3. Saper gestire un’equipe di soccorso in caso di arresto cardiocircolatorio;
4. Saper mettere in atto le manovre ed i protocolli per il trattamento con defibrillatore semiautomatico
dell’arresto cardiocircolatorio (fibrillazione ventricolare/tachicardia ventricolare senza polso);
5. Acquisire capacità di autocontrollo in risposta a situazioni critiche;
6. Acquisire capacità di gestione dell’equipe di soccorso in emergenza per l’utilizzo precoce del
defibrillatore semiautomatico.

2019 / 250 del 20-11-2019

2/6



 
RICONOSCIUTO il valore dell’iniziativa, in ragione del quale questa Amministrazione comunale
ritiene opportuno organizzare l’evento programmato con l’uso del logo istituzionale e dell’Auditorium
comunale del Polo Culturale Cappuccini, la cui struttura, dotata di adeguata strumentazione tecnica, è
in grado di ospitare l’evento;
RITENUTO di procedere in merito, per i motivi di opportunità indicati in premessa;
 

PROPONE DI DELIBERARE
 

1. di organizzare , su proposta dell’assessore allo sport, avv. Elena Gallo, un corso di formazione
BLSD (uso defibrillatore semiautomatico), a titolo gratuito , rivolto a tutte le associazioni sportive del
territorio della durata di cinque ore, da svolgersi nella giornata di domenica 24 novembre 2019 presso
l’Auditorium comunale dalle ore 15,00 alle 19,30  tenuto da personale altamente qualificato
dell’Associazione Onlus “Carmine Speranza” di Torre Orsaia (SA);
2. di autorizzare l’uso del logo istituzionale e dell’Auditorium comunale avendo riconosciuto
all’iniziativa un ampio valore sociale;
3. di mandare al Responsabile dell’Ufficio Sport per la predisposizione di quanto occorrente ai fini
della buona riuscita dell’iniziativa;
4. di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
legge.

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Organizzazione corso di
formazione BLSD (uso defibrillatore) rivolto alle Associazioni sportive”
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto;
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di
Area proponente, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di
cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

 
D E L I B E R A

 
 di approvare la proposta di deliberazione su estesa.
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

 
D E L I B E R A

 
 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma
4°, del D.Lgs.n.267/2000.
 

2019 / 250 del 20-11-2019

3/6



 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE BLSD (USO

DEFIBRILLATORE) RIVOLTO ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE.
 
Il sottoscritto DOTT. LUCIO PISANO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del
18.08.2000, esprime il proprio parere  in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
PARERE: Favorevole
 
Sala Consilina, li 20-11-2019  Il Responsabile AFFARI GENERALI

DOTT. LUCIO PISANO
 

  (FIRMA DIGITALE)
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’ Ente.
 

2019 / 250 del 20-11-2019

4/6



 
 

2019 / 250 del 20-11-2019

5/6



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 21-11-2019  IL SEGRETARIO COMUNALE

  f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] diviene esecutiva, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3°
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

 

Li, 21-11-2019  IL SEGRETARIO COMUNALE

  f.to PISANO LUCIO

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**
 

Li, 21-11-2019  IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO

  

 
 

2019 / 250 del 20-11-2019

6/6


